
まつチャレ通信 12
みなさん、こんにちは！
12⽉、冬の寒さが深まる中、部活動の地域移⾏に向けた重要なステップを踏み出します。
地域移⾏に関する説明会を開催し、現在クラブ団体の⽴ち上げを検討している⽅や、指導
者としての登録を希望する⽅々にご理解とご協⼒をお願いし、まつチャレがより豊かな環
境で成⻑できるよう努めてまいります。まつチャレのロゴマークも決定し、新たなシンボ
ルとして私たちの活動を象徴し、次のステップへとつながることを期待しています！

\�部活動地域移⾏に関する情報をお届けします�/

まつチャレのロゴマークが決定しました！

部活動の地域移⾏説明会を実施します！

第４号

2024松
本市教育委員会

現在、全国で中学校の部活動の地域移⾏に向けた取り組みが進められています。これまで当たり
前にあった部活動が変わることに、みなさんも不安を感じているかもしれません。そこで、松本
市が⽬指す「新しいスポーツ・⽂化芸術活動」について、詳しくご説明いたします。

 

 ＜主な内容（予定）＞
  １��国の⽅針と松本市の⽬指す姿
    国の⽅針の概要、松本市における取組みの⽅向性と具体的な⽬標
  ２��まつチャレの概要説明
    まつチャレの⽬的と参加⽅法、活動を充実させるための⽀援策
  ３��まつチャレサポートデスクのご案内
������  サポートデスクの役割と利⽤⽅法、相談できる内容の具体例

裏⾯に続く

「どうなる？部活動の地域移⾏」「どうなる？部活動の地域移⾏」
テーマ

ロゴを考案した⼭脇さん
令和6年10⽉29⽇から、移⾏検討協議会委員に
よる⼆次審査が⾏われ、ついにまつチャレの公
式ロゴマークが決定しました。今回、45点の応
募作品の中から、梓川中学校3年⽣・⼭脇悠登
さんのデザインが選ばれました。11⽉27⽇に
は、最優秀作品の表彰式を開催しました。

副賞を贈呈する松本市⻑

⼭脇さんは「全体のバランスが崩れないように」と考え、松本城の
屋根や⽯垣を取り⼊れつつ、スポーツや⽂化活動が⼀⽬で伝わるよ
う⼯夫を凝らしたデザインを完成させました。表彰式後には松本市
⻑や教育⻑、部⻑らとの歓談も⾏われ、終始和やかな雰囲気で受け
答えをされていました。今回決定したロゴマークは、今後さまざま
な場⾯で活⽤し、まつチャレの輪を広げていきたいと考えていま
す。ご応募いただいた皆さんに、⼼より感謝申し上げます。



１ ⽇時および会場（２会場とも、同じ内容を説明いたします）
 ���
  �●�第１回 令和6年12⽉22⽇（⽇曜⽇）14時〜15時30分�∕�会場：波⽥公⺠館⼤会議室

  ▶�駐⾞可能台数：約120台
  ▶�申込締切  ：令和6年12⽉18⽇（⽔曜⽇）17時まで
    �����     ※定員（60名）に達し次第、申し込みを締め切らせていただきます。

  ●�第２回 令和7年2⽉1⽇（⼟曜⽇）10時〜11時30分�∕�会場：庄内地区公⺠館⼤会議室

 

  ▶�駐⾞可能台数：最⼤120台（敷地内68台、第2駐⾞場52台）
  ▶�申込締切  ：令和7年1⽉29⽇（⽔曜⽇）17時まで
          �※定員（60名）に達し次第、申し込みを締め切らせていただきます。

２ 参加対象・参加費
  クラブ関係者、保護者（⽣徒）、地域指導者、企業関係者など、どなたでもご参加いただけま
  す。参加費は無料ですので、お気軽にお越しください。

３ 申し込み
  https://logoform.jp/form/N7tm/823019

４ お問合せ先
  ・松本市教育委員会教育政策課
   電話：0263-33-3980（平⽇8:30〜17:15）
  ・まつチャレサポートデスク
   電話：0120-979-066（平⽇、⼟⽇9:00〜17:00）

部活動の地域移⾏説明会を実施します！

まつチャレ通信では皆さまからのご意⾒・ご感想をお待ちしています。「こんな特集をしてほしい」などのご要望があ
りましたら、コチラから投稿をお願いします。→ https://logoform.jp/form/N7tm/791864

移⾏後の受け⽫は？部活
動が
終了

する
時期
は？

※11⽉号に掲載した⼈材バンク登録のリンクが正しく機能しないとのご指摘をいただきました。深くお詫び申し上げます。こちらに訂正リンクを掲載いたしますので、改めてご確認ください。
指導者⼈材バンク登録のURLはこちら →   https://sdb-group.jp/matsuchalle-supportdesk/entry_coach/  


